

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Kwietnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1831.

N^o 112.

WSPOMNIENIA.

Przybycie do Warszawy Królewicza Pruskiego Alberta 1830.

Od wieków chlubią się *Kozacy* że nigdy się niewydarzyło aby w której bądź wojnie nieprzyjaciółom udało się razem zająć *sorok* to jest 40 Kozaków; jednak onegdaj oddział *iazdy* naszej z dywizji Jenerała *Lubińskiego* otoczył i ujął więcej niż 100 Kozaków. — Z *Wołynia* znowu i wczoraj odebrano listy potwierdzające wiadomości o powodzeniu *Dwernickiego* i coraz szerzącym się powstaniu. — Obywateł wczoraj przybył do *Warszawy*, który zdołał uniknąć straż nieprzyjacielskich i przybył z okolic *Zambrowa*, zapewnia że *Rossjanie* okopują *Zomę*. Popi odbywali żałośnie nabożeństwo za jakiegoś *Xięcia*. — List przez *Prusy* odebrany donosi z pewnością że *Zmudzini* wykonywają przysięgę połączenia się z *Polską*, i poddają się rozrządzeniom rządu *Polskiego*. — Ponawia się pewność że *Król Pruski* zachowuje ścisłą neutralność w terażniejszej naszej wojnie. — Słychać że *Wielki Xże Michał* znowu część *Gwardji* odesłał za *Niemien*. — Referendarz *Tykiel* wrócił do *Warszawy* z *Berlina*. — Mówią że teraz najznakomitsze domy handlowe *Europejskie* z chęcią ofiarują chociażby najznaczniejszą pożyczkę rządowi *Polskiemu*. — Towarzystwo *Warszawskie* Przyjaciół nauk wczoraj obrało wielu nowych członków; honorowym z powszechnym zapętem ogłoszonym został *Wódz Naczelny Skrzynecki*; do przybranych policzeni Jenerałowie *Prądzyński*, *Chrzanowski*, Pułkownik *Kołaczkowski*, Poeta *Adam Mickiewicz*, Hrabia *Bruno Kiciński*. Na czynnego wprost wybrały *Winc: Niemoiowski*. Wybory ieszcze i dziś

trwają. Między innymi z zagranicznych uczonych wybrani Poeta *Delawin*, znany dawniej w *Warszawie* Minister *Binjon*, tudzież uczonego *Obernona*, wszyscy 3ej *Francuzi*, zaś z *Anglików* *Brum* (*Brugham*), *Bawring* i *Makintosh*. — W przyszły Piątek to jest 29 b. m. o godzinie 7ej wieczorem, iako w chwili rozpoczęcia 6go miesiąca chwalebnej *Rewolucji*, odbędzie się posiedzenie *Patryotyczne* wsali *Uniwersyteckiej*. — *Zinserling* Professor *Uniw: Warszawskiego* otrzymał *dymisję*. — Potwierdza się doniesienie o *rewolucji w Dreznie*; *Lud* żąda aby *Saxonia* miała konstytucją taką jaka jest w *Polsce*, i aby *Król* był religii *Protestanckiej*. Ta *rewolucja* miała wybuchnąć razem d. 20 b. m. w wielu miejscach w *Niemczech*. (*Zakrystjan Szwedzki* w swej przepowiedni wymienił dzień 20 Kwietnia.) Wczoraj wieczorem głoszono, że i w *Wrocławiu* było zaburzenie. — Dziś przybył do *Warszawy* *Czerkas* paradnie ubrany, z koniem i całym ryszunkiem; należał do *W. Xcia Michała*.

Wczoraj zgromadzona *Bateria* *Artyllerji* *Gwardji* *Narodowej* na musztrę, wskutek odebranej wiadomości, iż *Artyllerji* *Dowódcą* ma być nie *Kapitan* lecz *Maior*, iednomyslnie wykrzyknęła *Niemyskiego* *Kapitana* *Maiorem*; zaś *Podporucznika* *Solkowskiego* *odkomenderowanego* z wojska na *Instruktora* tejże *Baterji* i wcielonego do niej, obrała *Kapitanem*, wywiązując mu się za prawdziwie obywatelskie poświęcenie w pilnem ukształcaniu *Baterji* *artylleryczności*, wiego zaś miejsce obrała *Wysokiego* *Officerem*.

W jednej z sąsiednich prowincji wszyscy służący pociągkiej prosili swego Pana, dziedzica obszernej włości, aby ich uwolnił od służby, gdyż postanowili przejść granicę i zaciągnąć się do wojska powstających Polaków. Dzieńdzic okropnie rozgniewany, odmówił ich prośbie i zagroził karą a nawet *Kumaszami*. 3go dnia rano dzwoni, nieprzybywa lokaj, dzwoni gwałtownie, woła, krzyczy, nikt nieprzybywa; wstaje, nieznajduie w przedpokoju żadnego służącego; bieży do kucharza, ale i w kuchni tylko pomywaczkę zastaie, która powiada, że wszyscy już od godziny wybrali się do Polski; rozszrożony Pan leci do stajni aby stangreci gonili uchodzących, ale i wszyscy stajenni połączywszy się z pierwszemi już byli daleko. Pan chciał aby chłopci konno gonili, lecz wszystkie konie wzięli ciż służący, zostawwszy oświadczenie że też konie odeszły później.

Rada Muni: M. S. Warsz. Gdy baczną ostrożność w obecnym czasie na czystość i porządek Stolicy jest najświętszym obowiązkiem każdego mieszkańca Warszawy. Gdy przez tę ostrożność tylko zmniejszyć a nawet i zniweczyć się dadzą szerrzące się między nami choroby, wątpić zatem niewypada że wszyscy eętnie się poddadzą i wypełniać będą polecenia iakie Rząd o dobro Obywateli troskliwy wydał już w tej mierze lub wyda następnie. Rada Muncy: przez Obywateli wybrana i po obywatelsku działająca, powyznaczała w każdym Cyrkule Komitetę składającą się z Radców Cyrkulowych i Obywateli znakomitszych. Komitetów wspomnionych łącznie z Kommissarzami Cyrkuł: obowiązkiem będzie przestrzegać przez częste rewizje iżby przez natłaczanie się zwłaszcza Żydowskich familji w pomieszkaniach, powietrze zgęszczane i zarażane niebyło, iżby porządek i największa czystość na dziedzińcach i po ulicach panowała, iżby wszelkie przepisy

względem wyboru pokarmów, zachowania się w słabościach gwałtownych, przez Komitetów zdrowia stanowiące, z łatwością do wiadomości zwłaszcza uboższej klasy dochodziły itp. Rada Muni: spodziewa się że iak z jednej strony zawiedziona na gorliwosci Komitetów przez siebie wybranych nie zostanie, tak z drugiej strony jest pewną iż nie tylko nikt nierozważnym do tego stopnia niebędzie iżby miał czynność Komitetu utrudzać, ale owszem że wszyscy z wdzięcznością usługę ich uważać i wszelką pomoc nieść będą. Przy tej sposobności Rada Muni: dodaie iż 4 posady Chirturgów Cyr: z pensją po Zł. 1,000 rocznie, wakują, i że o nie każdego dnia interessanci przy stosownie odpowiedniej kwalifikacji do Rady Munic: zgłaszać się mogą. — Prezes *Garbiński*.

Zacny Poseł *Opoczyński Swidziński* podał Sejmowi bardzo ważny projekt, z którego celniejsze wyiątki umieszczamy. „Pragnąc aby wszystkie części dawnego *Królestwa Polskiego* przemocą Rossyjską niegdys uiarzmione, a teraz iarzmo to być same, być za pomocą oręża bratniego rzrucające, iak najrychlej przez Reprezentantów swoich wzięły udział w naradach o dobro wspólnej Ojczyzny; pragnąc zaprowadzić iednostajność, w sposobie i liczbie wybietanych Reprezentantów i zastąpić w tem braci naszych, którzy dla odległości i przecięcia związków porozumieć się sami w tej mierze nie mogą; pragnąc nakoniec wskazać główne cele Sejmu przez Reprezentantów Narodu Polskiego odbyć się mającego, nie przesądzając iednak bynajmniej względem przyszłego składu obu Izb, ilości Reprezentantów, sposobu i warunków ich wyboru, co wszystko dopiero na wspólnym Sejmie i za porozumieniem się z Reprezentantami ziem *Litewskich* i *Ruskich* przez prawo w sposób stały nadal oznaczone będzie, postanowiły to tem-

czasowe prawo, wedle którego Sejm nadzwyczajny obu Narodów w Warszawie zebrać się ma: Art: 1. Do Rady Senatu wezwani zostają wszyscy Metropolici, Aicy-Biskupi i Biskupi wszelkiego Chrześcijańskiego wyznania, niemniej Obywateli którzy przed rozbiorem 1795 mieli prawo zasiadania w Senacie. Gdyby iédnak liczba przybywających do Rady Senatu nieodpowiadała liczbie przybywających Posłów, Senat poda kandydatów z pomiędzy najznakomitszych Obywateli tych Woiewództw, które się przyłączą, a Jzby połączone wybiorą do tejże Rady tylu, aby stosunek Członków Senatu, do Członków Jzby Poselskiej, był zawsze ten sam jaki będzie w Królestwie. Art: 2. Do Jzby Poselskiej wybranymi będą Posłowie, po jednym z każdego powiatu, i Deputowani, po jednym z miast Guberskich czyli Woiewódzkich. Miasto zaś *Wilno*, ma prawo wybrania 3ch Deputowanych. Art: 3. Na Sejmikach powiatowych mają prawo głosować wszyscy Obywateli, szlachta własność ziemską posiadający pełnoletni, iakiego bąc wyznania. Na zgromadzeniach miejskich, mają prawo głosować pełnoletni wyznań *Chrześcijańskich* lub *Machometanńskiego*, następujący: Obywateli miast własność nieruchomości posiadający, Duchowieństwo świeckie, Kupcy podatek giełdowy płacący, Doktorowie wszelkich fakultetów, Professorowie, Nauczyciele, Adwokaci, Artysci, Rękodzielnicy i Majstrowie kilku przynajmniej czeladzi utrzymujący. Art: 4. Sejmiki szlacheckie odbywać się będą pod przewodnictwem Marszałka powiatowego, lub pierwszego z rządu Urzędnika powiatowego, w razie ich nieobecności, pod przewodnictwem Obywatela powiatu tego, przez Rząd mianowanego. Zgromadzenia miejskie odbędą się również w mieście, które Deputowanego obiera pod prezydencją osoby od Rządu mianowanej. Ar-

tykuł 5. Pierwszą czynnością zbranego Sejmi-ku, będzie spisanie i podpisanie przez wszystkich we dwóch exemplarzach Aktu przystąpienia do Powstania Królestwa Polskiego. Dalej przystąpią do wybrania większością głosów Posła na Sejm. Art: 6. Podobnieź odbędą się zgromadzenia miast. Art: 7. Celem tego nadzwyczajnego Sejmu, będzie obmyślenie najskuteczniejszych środków oswobodzenia wspólnej ojczyzny, połączenia w jedno rozdzielonych braci, popierania silnie toczącej się wojny i zakończenie jej w sposób godny Narodowi, potrzeb jego i objawionych zamiarów niepodległości. Gdyby w ciągu tego nadzwyczajnego Sejmu wypadła potrzeba wyboru Dynastji, Sejm ten przystąpi do niego i ułoży warunki pod którymi Król ma panować, czyli położy zasady przyszłej karty Konstytucyjnej lub nawet całkowitą ułoży.

W dniu 21 t. m., pochowano zwłoki *Józefa Wiewiorowskiego* Kapitana 5go Pułku piechoty: zmarłego z odniesionych ran w bitwie pod *Siedlcami*. Liczył dopiero lat 33 wieku, ten większą część onego poświęcił obronie Ojczyzny: w 14 bowiem roku życia wszedł do wojska naszego jako ochotnik i żołnierz, odbył kampanię r. 1813. w *Niemczech* gdzie pod *Freiburgiem* dostał się do niewoli. Wszedł na nowo w r. 1815. w szeregi wojska Polskiego jako Podofficer, w r. 1819 otrzymał stopień Officera, a po pamiętnej rewolucji 29 Listopada, do której pomimo dręczącej go choroby, czynnie należał, stopień Kapitana. W pamiętnych bitwach w dniach 17, 18, 19, 20 i 25 Lutego dawał dowody nieustraszonej odwagi. W bitwie 31 Marca, będąc wysłany na *Tyraltjer*, dzielnie przyczynił się do zwycięstwa dnia tego, za co otrzymał *Krzyż Wojskowy*. Nakoniec w bitwie pod *Siedlcami* idąc na bagnety na czele kompanji, ugodzony kulą poległ w

obronie świętej sprawy, zostawiwszy w nieutulonym żalu żonę, dzieci i przyjaciół. Całe życie *Józefa Wiewiorowskiego*, było pełne cnot dobrego żołnierza, kolegi, męża i przyjaciela. Namiętnie kochał Ojczyznę, i był przywiązany do teraźniejszej jej sprawy. Pokój ci szanowny cieniu. Bogdaj, abys w nagrodę twego poświęcenia się, z wysokości Niebios widział ustaloną niepodległość i pomyślność Ojczyzny twojej, dla której z takim zapałem życie poświęciłeś.

A. Ł.

Deputacja Rady Obywatelskiej Wdztwa Mazowiec: Wzamiarze zakupienia do składów w stolicy, oraz w mieście *Stanisławowie* na zasilek dla Mieszkańców Województwa kęskami wojny nieurodzajem dotkniętych, owsa korcy 3000, igezmienia korcy 500, żyta korcy 400; wzywa Obywateli hąc Kupców podobnej dostawy chęć mających, mianowicie *Włocławka* i *Nieszawy*, aby z oświadczeniem takowej, oraz cen za któreby się podjąć zamierzeli, do tejże Deputacji Rady w Pałacu Komisji Rząd: Spraw Wewnętrz: w Warszawie posiedzenie odbywającej najpóźniej do dnia 1 Maia r. b. o godzi. 9 dla zawarcia układów zgłosili się.

Dokończenie Rozkazu dziennego wczorajszego. Ozdobieni zostają. Krzyżem złotym Por: Leduchowski Fr: W pułku 1 li: Kapitan Czarnomski Mik: Por: Łazowski Jan, Podpor: Garczyński Józ: i Falkowski Jan. W pułku 5 li: Kapitan Wiewiorowski Por: Jwiński Fr: Podpor: Skrodzki Lud: i Twardzicki Onuf: W pułku 2 li: Kapi: Sułkowski Mat: i Podpor: Obrebski Kaz: W pułku 6 li: Kapi: Strończyński Józ: i Por: Karliński Wal: W pułku 8 li: Kapi: Zapojński Ant: Chruszczewski Jan, Krasniski Józ: Biernacki Fr: Por: Milatycki Józ: Podpor: Leniecki Ant: Kolin Lud: i Szumowski Mel: Szeff Sztabu Dyw: rezer: iazydy, Major Bielski Józ: Adj: przy Dowódcy 1ej br: dyw: rezer: iazydy Por: Hirsosz Józ: W pułku 2 strz: kon: Major Mrozowski Mik: Por: Kamocki Jan, Otocki Dam: Zjajński Win: i Skarzyński Rud: W dyw: Kara: Major Miracki Nik:

Por: Pętkowski Paw: i Ujazdowski Win: W bat: 1 lek: Art: kon: Podpor: Dorantowicz Tad: W bat: 4 lek: art: kon: sztabs lekarz Szreder Jan. Krzyżem srebrnym: w pułku 1 li: Podof: Koniewski Nor: Biedrzycki Tom: i Fronczak Józ: Żołnierze Fronczkiewicz Tom: Gurzyński Fel: Posiadał Mik: Pianowski Ant: i Pietrzak Bart: W pułku 5 li: Podof: Dobrzycki Mich: Żołnierze Krajewski Paw: Łagust Kaz: Markowski Dom: Szadkowski Woj: Schuman Fry: Batorski Kaz: i Zajączkowski Kaz: W pułku 2 li: Sierż: star: Lipnik Mac: Vice-Podoffi: Romatowski Kon: Żołnierze Szezepański Mich: i Dobosz Słupek Sob: W puł: 6 li: Podcho: Zegrzda Sympl: Dobosz starszy Gerlach Jan. Żołnierze Buderowicz Ig: i Wódka Jan, W puł: 8 li: Sierżant star: Opeczyński Mich: Podoffi: Szymański St: Lechowski Fr: Krzymuski Mich: Kędziński Kaz: i Witkowski Aug: Vice Podoffi: Chmieliński Woj: Trąbacz star: Berliński Tom: Żołnierze Lazarajts Waw, Godlewski Woj: Musiał Piotr i Ziełkowski Michał. W pułku 2 strz: kon: Podof: Błotowski Józ: i Paschalski Józ: Żołnierze Xiążek Jan: Baranowski Jan, Morawski Grz: Kiszka Jan i Trzesniewski Kleofas W dyw: Kara: Wachm: Kruszewski Piotr, i Doroszkiewicz Ig: Żołnierze Kucharski Wal: i Kleczkowski Dom: W bat: 4 lek: art: kon: Podof: Krzyżanowski Er: i Kanonier Klimecki Jan.

DONIESIENIA.

OGROD owocowy, oraz warzywny do wynajęcia przy ulicy Żyznej Nro 2010, dowiedzieć się o warunkach także u Ogrodnika.

KWIT na Vadium Zp. 60 do Konsensu na Szynek trunków krajowych dla Krysty: Giraktowskiej wydana, zaginął. Uprasza się znalazcy w którego rękach takowy zostaje, aby raczył złożyć do Drukarni, Kurj: War: gdyż kwit prawemu Właścicielowi służy.

W następujący Czwartek to jest d. 28 b. m. o b. m. o godz: 2. z południa przy ulicy Krak Przedk w Domu pod Nr 417 na 3 piętrze odbywać się będzie licytacja na SUKNIE DAMSKIE i POSCIEL za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające.

KLACZ kara, angelizowana doskonale ujędzona, zdatus pod Oflicera: jest do sprzedania pod Nr 1263 i 4 przy ulicy Nowy Świat, Wiadomość u właścicieli Domu.

Dziś rano ciepła sto: 7. Wczoraj w południu 19.

TEATR NARO: Jutro Opera *Alparz*, i *Śpiew Warszawianka*.